
                   

 

 
Il Direttore 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore n. 1749/21/I del 29 settembre 2021 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36 c. 2 lett. a)   rilascio dell’ attestato specifico delle 

competenze da parte di ente terzo a favore dei volontari del servizio civile – CIG Z7033AA43F 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 
- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture” e sue successive modifiche e aggiornamenti; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del Dlgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il 
conferimento di incarichi professionali 

 
Preso atto che: 
 

- con Decreto Legislativo 6 marzo 2017 n. 40 è stato istituito e disciplinato il Servizio Civile Universale 
a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, e che in data 29.04.2019, con il Decreto 259/2019, 
Anci Toscana ha ottenuto l’accreditamento al nuovo Albo del Servizio Civile Universale con Codice 
SU00097; 

- con L.R. Toscana n. 35 del 25/07/2006 (come modificata dalla L.R. n. 7 del 02/03/2012) la Regione 
Toscana ha istituito il Servizio Civile Regionale e con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana 
n.505 del 27 febbraio 2013 è stato approvato il nuovo albo degli enti di Servizio Civile regionale, ed 
in esso Anci Toscana risulta iscritta alla prima categoria con il codice regionale n.  RT1C00003; 

- ANCI Toscana, in qualità di ente iscritto agli albi di Servizio Civile  presenta e realizza progetti di 
servizio civile presso sedi territoriali individuate fra i Comuni della Toscana e accreditate come Enti 
di Accoglienza o sedi di progetto, i quali hanno scelto di ospitare volontari del servizio civile allo 
scopo di sostenere e implementare servizi e interventi a favore delle comunità locali e dei cittadini; 

- l'esperienza di Servizio Civile maturata dai giovani attraverso la partecipazione ai progetti, oltre a 
rappresentare un’importante occasione di crescita civica, rappresenta anche occasione di 
acquisizione di competenze in grado di rafforzare i curricula personali dei giovani che completano 
l’esperienza e di facilitarne l’orientamento e l’avvicinamento al mondo del lavoro,  tali competenze 
acquisite vengono certificate  tramite Ente Terzo che rilascia attestato specifico; 

- è previsto che, qualora l’attestato specifico venga rilasciato da Ente Terzo, debba essere 

sottoscritto apposito Accordo tra le parti; 

Visto: 

- che Anci Toscana ha stipulato un accordo con IRECOOP Toscana,  con sede legale in Firenze, Piazza 
San Lorenzo 1 e sede operativa in Firenze, Via Vasco de Gama 27 – P. IVA e Codice Fiscale 
04672370485 Agenzia formativa accreditata (cod. accred. n. FI0070) e struttura tecnica di 
riferimento di Confcooperative Toscana per l'erogazione di servizi connessi all’inserimento e 



 

 

 
 

2 
 

qualificazione delle risorse umane nel settore della Cooperazione sociale e delle imprese 
cooperative; 

- che come da accordo sottoscritto con Anci Toscana, IRECOOP Toscana verificherà i contenuti dei 
progetti, dei percorsi formativi da essi previsti e la documentazione attestante, per ciascun 
volontario destinatario, la frequentazione della totalità dei programmi di formazione e dello 
svolgimento di almeno il 75% delle ore di servizio previste dai progetti e a seguito di tale verifica sui 
destinatari individuali, IRECOOP rilascerà attestato specifico delle competenze individuate valido ai 
fini del curriculum vitae e della loro validazione sul Libretto Formativo 

 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

- Di affidare a IRECOOP Toscana l’erogazione degli attestati specifici delle competenze ai volontari 

di servizio civile per l’annualità 2019/2020/2021 per un importo ad attestato di €7,00 oltre IVA 

 
 
       
 
 
 
Il Direttore 

Simone Gheri 
 
 


